örnektir.1 Araştırmalarımıza göre klasik Türk edebiyatında şâiri

tarafından Kasîde-i Ferîde ismi verilen bir şiir bulunmamaktadır. Ancak iki

şiir, şârihleri tarafından çok beğenildiği için “eşsiz, benzersiz kasîde”

mânâsına gelen bu isimle tavsîf edilmiştir. Bu iki şiirin ilki, İsmâil Hakkı

Bursevî’ye (v. 1137/1725) âit olduğu ifâde edilen ancak dîvânında

bulunmayan 19 beyitlik

Bir elif bul mekteb-i irfânda evvel bâ’yı sor

Kad hamîde eyleyüp yay gibi andan yâ’yı sor

Aslı âbdır dediler eşyânın anın aslı ne

Noktanın da var mıdır aslı var ol ma‛nâyı sor

beyitleriyle başlayıp

Cümleden bir bir cevâbın söyledikten sonra var

beyitleriyle biten kasîdesidir. Bu Kasîde-i Ferîde önce Bursevî’nin talebesi

Celvetî şeyhi, şâir Süleymân Zâtî Efendi (v. 1175/1761) tarafından şerhe-

dilmiş ve eser Şerh-i Kasîde-i Ferîde li-İsmâil Hakkı şeklinde adlandırıl-

mıştır.2 Aynı kasîde bilâhere XX. asrın meşâyıhından Rızâeddin Remzî

Rifâ‛î Efendi (v. ?) tarafından şerhedilmiş ve 1329/1911’de haftalık

Tasavvuf Mecmûası’nda tefrika edilmiştir.3 Kasîde, yine XX. asrın Melâmî

pîrlerinden Priştineli Hacı Maksûd Hulûsî Efendi (v. 1347/1929)

tarafından da şerhedilmiştir.4

İkincisi ise İranlı meşhûr âlim, şâir ve Nakşî sûfîlerden Nureddin

Abdurrahmân Câmî’nin (Mevlânâ/ Molla Câmî, v. 898/1492)5 Farsça bir

kasîdesidir. Bu kasîde Mehmed Kemâleddin Harputî Efendi (v.

1354/1936) tarafından “lafz-ı selîsi de ma‛nâsı gibi cidden nefîs” olduğu

için Kasîde-i Ferîde olarak adlandırılmıştır. Câmî’nin dîvânında yer alan

kasîde 54 beyitten oluşmaktadır ve kafiye kelimesi lâm har-

fiyle bitmektedir (lâmiyye). Dîvân’ın Tahran’da 1922’de basılan nüsha-

Tercüme 1328/1910 yılında “Kasîde-i Ferîde Tercümesi” başlığıyla

Beyânü’l-Hak gazetesinin aşağıdaki sayılarında tefrika edilmiştir:

1-5. beyitler, III/62 (İstanbul, 21 Cemâziye’l-evvel 1328/ 31 Mayıs

1910), s. 1251-1252.

6-22. beyitler, III/67 (İstanbul, 26 Cemâziye’l-âhir 1328/ 5 Temmuz

1910), s. 1333-1335.

Harput’taki âile mezarlığına defnedilmiştir. Kuvvetli bir âlim ve Nakşî bir

sûfî olan Kemâleddin Efendi’nin tasavvufî-edebî mensûr ve manzûm bir

çok eseri bulunmaktadır. 7

Makalemize konu olan kasîde Kemâleddin Efendi’nin tercümesin-

den yaklaşık yarım asır önce Hâfız Seyyid Mehmed Tevfîk Efendi (v.

1274/ 1858) tarafından şerh edilmiştir. Tevfîk Efendi İstanbullu olup XIX.

asrın âlim ve Nakşî-Mevlevî sûfilerindendir. 1229/1814’te doğmuş, iyi bir

eğitim almış, Dârü’l-mu‛allimîn’de Farsça hocalığı yapmış, bir müddet

Encümen-i Dâniş âzâlığında bulunmuştur. Şeyhi Nakşî Mehmed Murad

Molla (v. 1264/ 1848) gibi Mesnevîhân da olan Tevfîk Efendi 1274/

1858’de henüz 45 yaşındayken vefât etmiştir. Tevfîk Efendi’nin

Mecmû‛atü’t-Terâcim, Şerh-i Kavâid-i Fârisiyye, Üns-i Ma‛nevî, Şerh-i Arûz-ı

Câmî ve Şerh-i Kasâid-i Câmî (Neş’e) adlı eserleri bulunmaktadır. Tevfîk

7 Kemâleddin Efendi’nin hayatı, şahsiyeti ve eserleriyle ilgili teferruatlı bilgi için bk.

29 Celâleddîn Devvânî, er-Risâletü fî isbâti’l-vâcib, Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya

Blm., nr. 2171, vr. 1b-52a.
30 Risâlenin asıl adı Şerefü’l-‛akīde’dir. Müstakîmzâde, İmâm A‛zam’ın el-Fıkhu’l-

ekber’inin tercüme ve şerhi mahiyetinde olan risâlesine bu isimle tarih düşürmüştür
(1195/ 1781). Tevfîk Efendi’nin bahsettiği mevzûun tafsilâtı için bk. Müstakîmzâde
Süleymân Sa‛deddîn, Şerefü’l-‛akīde, Süleymaniye Kütüphanesi, Pertev Paşa Blm.,
nr. 625, vr. 282b-303a.

şeklinde olup kelime buna göre şerh ”حسى“ kelimesi Tevfîk Efendi’de ”جسمى“ 31
edilmiştir.

32 6-22.

şerîfleri tarafına alıp rû-be-rû oturmamak üzere fermân eyledi.51 Ve İmâm

49 Tevfik Efendi nüshasında birinci mısrâ‛ “Koni ‛ömr-i hod sarf der cüst ü cûyeş”
şeklindedir.

50 “Yani ev ev dolaşıp seni arıyorum.” anlamındaki bu mısrâ İranlı âlim ve şâir Şeyh
Bahâeddîn ‛Âmilî (v. 1031/1622)’nin bir muhammesinde geçmektedir. (bk.
http://ganjoor.net/bahaee/divan -baha/mokhammas. Erişim tarihi: 07.07.2016)

51 Tespitlerimize göre Tevfîk Efendi’nin işâret ettiği hâdise şu şekildedir: Hz.

Râmiz Hâlid Hâc Hasan), Riyâd 2010, II, 522-523; İbn Arrâk el-Kinânî,
Tenzîhü’ş-şerî‛ati’l-merfû‛a ‛ani’l-ehâdîsi’ş-şenî‛ati’l-mevzû‛a (thk. Abdülvehhâb
Abdüllatîf-Abdullah Muhammed es-Sıddîk), Beyrut 1981, II, 216.

52 Kaynaklar henüz çocuk yaşlardayken İmâm A‛zam Ebû Hanîfe’nin meclisine katıl-
maya başlayan İmâm Muhammed’in (v. 189/805) yakışıklılığından, şık giyinişin-
den, zeki, güzel konuşan, sevecen ve etkileyici oluşundan bahseder. (Mesela bk.
İbnü’l-‛İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb [thk. Abdülkâdir el-Arnavût-
Mahmûd el-Arnavût], Beyrut 1988, II, 409; Hatîb Bağdâdî, Târîhu Bağdâd [thk.
‛Avvâd Ma‛rûf], Beyrut 2001, II, 565-566.) Hattâ İmâm A‛zam’ın onu kendisine
getiren babasına “Bu çocuğun saçını kes ve ona eski elbise giydir ki görenler meftûn
olmasınlar!” dediği, babasının da çirkin görünsün diye söyleneni yaptığı; ancak bu
hâdiseyi anlatan İmam Muhammed’in sözlerini şöyle tamamladığı rivâyet edilir:
“Buna rağmen milletin gözünde güzelliğim daha da arttı!” (bk. İbnü’l-‛İmâd,
Şezerâtü’z-zeheb, II, 409; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-sa‛âde ve misbâhu’s-siyâde, Beyrut
1985, II, 218.) İmâm Muhammed’in arkadaşlarından Vekî‛’in [b. Cerrâh, v. 197/812]
de “Güzel bir çocuk olması sebebiyle hadis derslerine İmâm Muhammed ile birlikte
gitmeye çekinirdik.” dediği söylenir. (bk. Muvaffak b. Ahmed el-Mekki el-Bezzâzî,
Menâkıbü’l-İmâmi’l-A‛zam Ebî Hanîfe, Beyrut 1981, II, 420).

Bezzâzî’nin ve Taşköprüzâde’nin aktardıklarına göre Abbâsî devrinin meşhur
şâirlerinden Ebû Nüvâs bu saç tıraşı sebebiyle şu mısrâları yazmıştır:

82 “Nahiv, belli bir usûl çerçevesinde kelimelerin sonunun i‛râb ve binâ bakımından

bilindiği ilimdir.” bk. Hâlid el-Ezherî, Şerhu’t-Tasrîh ‛ale’t-Tavzîh, Beyrut 2000, I, 11-
12; Ahmed el-Hâşimî, el-Kavâ‛idü’l-İslâmiyye li’l-lugati’l-‛Arabiyye, Beyrut ty., s. 6.
(Her iki eser de meşhur nahiv âlimi İbn Mâlik et-Tâî’nin [v. 672/1274] manzûm
Metnü’l-Elfiyye’sinin şerhi esas alınarak hazırlanmıştır.)

83 “Şüphesiz her fiilin bir fâili vardır.” mânâsına gelen bu cümle genellikle sarf ve
nahiv kitaplarında bulunmakla birlikte buna bazı felsefî/ hikemî eserlerde de
rastlamak mümkündür.

Bü’l-

fuzûlâne, câhilâne ve ahmakāne demekdir.

Mahsûl-ı Manzûm: Ey merd-i belîğ! Nezd-i cühelâda ve ‛ind-i hu-

mekāda lâf-ı belâgat eyü değildir. Böyle olunca birtakım ta‛rîf-i insândan

87 Tevfik Efendi’nin bahsettiği zât Nakşî şeyhi, müderris Çankırılı Kayyumzâde

Abdullah Efendi (v. 1239/ 1824) olmalıdır. Kayyumzâde’nin yukarıda isim
verilmeden atıfta bulunulan kitapları medrese ulemâsı tarafından da sıkça mürâcaat
edilen Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Fenârî (Hâşiye ale’l-Fenârî alâ şerhi Îsâgûcî), Hâşiye ‘ale’l-Hâşiye
‘ale’l-Hayâlî, Hâşiye ‘alâ Şerhi Hidâyeti’l-Hikme adlı hâşiyeleridir.

126 “(Hey’et), bir ilimdir ki ecrâm-ı basîtanın ulviyyesinin ve süfliyyesinin ahvâl u

eşkâli ve evzâ‛ u mekādîri ve eb‛âdı anunla ma‛lûm olur.” (Arapça tarif için bk.
Mevsûatu mustalahâti Miftâhu’s-sa‛âde ve misbâhu’s-siyâde fî Mevzû‛âti’l-ulûm li’l-
‛allâme Ahmed b. Mustafâ eş-şehîr bi-Taşköprizâde, s. 978. Yahyâ Nev‛î Efendi’den [v.
1008/1599] naklettiğimiz tercüme için bk. Nadir İlhan, Nev‛î Efendi: Netâyicü’l-fünûn
ve mehâsînü’l-mütûn, yüksek lisans tezi, 1992, Fırat Üniversitesi SBE, s. 88.)

127 Mevlânâ’nın Mesnevî’sine alıp şerhini yaptığı bu beyitlerin mânâsı şöyledir: “Cân
vilâyetinde gökler vardır ki cihânın göğüne iş buyurucudur.